146/03, para a participação da comemoração referente ao dia do Defensor 
Público, para participação do curso de especialização em Cuiabá, para o 
recebimento  de  homenagem  da  OAB,  o  que  contraria  a  finalidade  da 
despesa  com  diária,  totalizando  R$  26.400,00  (vinte  e  seis  mil  e 
quatrocentos reais), equivalente à 570,56 UPF's/MT;

18.  JB  14.  Despesa_Grave.  Prestação  de  contas  irregular  de 
adiantamento  (art.  81,  parágrafo  único  do  Decreto-Lei  200/1967  e 
legislação específica). REINCIDENTE.
18.1  Não prestação de contas de adiantamento no valor de R$ 3.500,00

[...]

participação  da  comemoração  referente  ao  dia  do  Defensor  Público,  para  

participação  do  curso  de  especialização  em  Cuiabá,  para  o  recebimento  de  

homenagem da OAB, o que contraria a finalidade da despesa com diária, totalizando  

R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais), equivalente à 570,56 UPF's/MT;

A concessão de diárias no âmbito da Defensoria Pública do Estado, 

repito,  encontra-se normatizada pela Resolução n. 005, de 07/08/2006, aprovada 

pelo Conselho Superior da Defensoria Pública (CSDP) e alterações posteriores.

[...]

JB 14 – GRAVE – Prestação de contas irregular de adiantamento (art.  
81, parágrafo único do Decreto-Lei 200/1967 e legislação específica). 

O  item 18.1 trata-se de irregularidade referente a não prestação de 

contas sobre adiantamento no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), em 

desacordo com as regras procedimentais previstas no Decreto 20/99. Sem razão à 

defesa.

Deve-se  frisar  que  os  gastos  da  administração  não  podem  estar 

desatrelados da norma administrativa e financeira, bem como da boa-fé, gerando